1

证券代码：601928           证券简称：凤凰传媒        公告编号：2017-024

江苏凤凰出版传媒股份有限公司

关于投资建设凤凰（上海）数据中心的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 项目名称：凤凰（上海）数据中心

 投资金额：36000 万元

 特别风险提示:必须通过有关部门关于节能评估、环境影响评价、电力增容等事

项的审批，该项目方可实施。

一、项目概述

在成功建设运营凤凰（南京）云计算中心的基础上，为充分发挥自身优势，加大业

务拓展力度，优化数据中心产业布局，江苏凤凰出版传媒股份有限公司（以下简称“凤

凰传媒”或“公司”）规划建设凤凰（上海）数据中心项目。该项目总投资为 36000

万元，建设容量为 3000 架标准服务器机柜，预计 2018年年中具备投运条件。

凤凰传媒于 2017年 8月 25日召开了第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于投资建设凤凰（上海）数据中心项目的议案》，同意公司投资建设凤凰（上海）数据

中心项目。本次对外投资不属于关联交易，且不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、项目基本情况

（一）项目名称

凤凰（上海）数据中心

（二）项目建设地点

上海松江经济技术开发区出口加工区 B区（茸康路 109弄）

（三）项目投资情况

凤凰（上海）数据中心项目计划投资 36000 万元，建设 3000架标准服务器机柜，

 2

其中 20A机柜 2000个，15A机柜 1000个。项目房产采用租赁模式，数据机房基于原厂

区内 2#及 3#厂房进行加固改造建设数据中心，2#建筑面积为 5888.85平方米；3#建筑

面积为 5724.84 平方米。2#及 3#厂房层高均为维持原有设计，一层为 5.400 米，二层

为 5.400米。室内外高差 0.45～1.35米。改造 1 栋 35KV变电站保持不变（原 4#厂房），

改造 1栋办公辅楼（原 1#厂房）。

（四）项目的可行性

首先，数据中心业务高速增长可期。互联网数据中心的报告显示，全球大数据市

场规模年增长率达 40%。2016年 5月，中国大数据产业峰会上，国家发展和改革委员

会副主任林念修称：“2020年中国将成为全球数据中心。未来 5年，中国大数据产业

规模年均增长率将超过 50%，到 2020年中国的数据总量将占全球数据总量比例的 20%，

成为世界第一数据资源大国和全球数据中心。”

其次，上海数据中心资源稀缺。上海是国家八个一级节点城市之一，也是大型互

联网客户、重大金融客户的聚集地，这些因素决定着其对数据中心产业保持旺盛的市场

需求。但是受税收贡献相对较小、解决就业少、能耗水平高等因素制约，近年来该市对

数据中心项目建设的积极性不高，造成可供资源相对较少，进一步加大了数据中心的稀

缺性和可售性。

其次，凤凰传媒数据中心建设、运营经验丰富。公司控股子公司江苏凤凰数据有限

公司（以下简称“凤凰数据”）投资、建设、运营的凤凰（南京）云计算中心，是华东

地区最大的云计算中心之一，拥有 IDC、ISP 双增值电信业务经营许可证。凤凰数据拥

有一批国内一流的建设、运营、市场拓展团队，与中科院、华为、清华紫光等产研学巨

头深度合作，为百度网讯、合一集团（优酷土豆）等互联网龙头企业提供服务。凤凰数

据 2014年度被评为全国优秀数据中心，2015年获国家级高新技术企业称号，并入选国

家绿色数据中心试点单位（工信部等三部委发）、中国电子学会常务理事单位。

第三，该项目的建设运营，对于进一步拓展凤凰传媒智慧教育、数字出版等新兴转

型业态，与总局命名的“媒体综合国家实验室”、凤凰传媒“教育出版数字化应用研究

中心”、凤凰（南京）数据中心加强协同，加快实施出版云、科普云、教育云服务，加

快推动凤凰传媒的数字化转型。

最后，本项目所在地具备优质的电、水、网等资源。结合对本项目运营对电力、自

来水、宽带网络三大核心资源的需求，公司多次赴上海松江经济技术开发区进行实地调

 3

研，并与当地政府、供电部门、水务部门和电信运营商进行了充分沟通，已确定各方面

条件可以满足该项目的需求。

三、本次投资对公司的影响

本项目计划 2018年年中具备投运条件，于 2020 年底前全部销售完毕并同步完成全

部投资。在 2018年到 2022 年的首个经营周期内，本项目预计可实现利润 6305万元。

本项目静态回收期为 7.39 年，内部收益率为 10.7%。

四、项目的风险分析

（一）存在的风险

上海市对项目绿色环保的审查很严格，本项目推进存在不确定性：一是通过节能评

估、环境影响评价、电力增容审批有难度；二是按照区政府要求，必须配套建设分布式

供能系统，该系统的建设以及建成后与电网并网，需要通过有关部门审批，存在一定难

度。以上任何一个环节受阻，本项目无法实施。

（二）应对措施

公司将严格按照有关部门的要求，优化设计方案，保证建设质量，确保项目建设

达标。公司还将依托在数据中心领域积累的丰富建设、运营经验，积极与当地政府有关

部门协调沟通，在政策许可的范围内争取最大的支持。

五、备查文件

公司第三届董事会第十二次会议决议；

特此公告。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司董事会

二〇一七年八月二十六日